¹ *duntaxat* in MS.

² *Mathiam* in MS.

³ *Mathiæ* in MS.

⁴ *reintegrari* in MS.

⁵ *Mathias* in MS.

“ restitui, et ¹ redintegrari, per nos debita cum instantia A.D. 1435.

“ postulavit:—Nos tunc, Geminianus, Auditor præfatus,
 “ sæpeditos citatos, non comparentes, neque termino
 “ hujusmodi in aliquo satisfacere curantes, reputavimus
 “ merito, prout erant, exigente justitia, contumaces; et,
 “ in eorum contumaciam, visis primitus per nos, et
 “ diligenter inspectis, dictis positionibus et articulis, ac
 “ juribus et munimentis, aliisque actis et actitatis, in
 “ præsentē causa habitis et productis, eis que cum dili-
 “ gentia et maturitate debita recensitis, de Dominorum
 “ Co-auditorum nostrorum ² consilio et assensu, quibus
 “ de hujusmodi causæ meritis relationem plenariam
 “ fecimus, et fidelem, ad nostram in eadem causa profe-
 “ rendam sententiam, sive pronunciationem absolutionis,
 “ ad cautelam, procedendum duximus, et processimus,
 “ eamque per ea quæ vidimus et cognovimus in scriptis
 “ tulimus et promulgavimus, ac præsentibus ferimus et
 “ promulgamus, in hunc qui sequitur modum.—

“ De Dominorum Co-auditorum ³ nostrorum ² con-
 “ silio et assensu, per hanc nostram sententiam, quam
 “ pro tribunali sedentes ferimus in hiis scriptis, pro-
 “ nunciamus, decernimus, et declaramus, Dominum Hen-
 “ ricum Burwasshe, Vicarium perpetuum Parochialis
 “ Ecclesiæ de Rikmersworthe, Lyncolniensis ⁴ Diocesis,
 “ ab excommunicationis sententia, ad instantiam præ-
 “ dictorum Ricardi Whitman et Margaretæ, ejus uxoris,
 “ per venerabilem virum, Dominum Johannem Lynde-
 “ felde, assertum Generalem Commissarium Officialis
 “ Cantuariæ, in eum lata, ad cautelam, absolvendum
 “ fore, et absolvimus, ac participationi Sacramentorum
 “ Ecclesiasticorum, et communioni fidelium, ac unitati
 “ Sanctæ Matris Ecclesiæ, restituendum et ⁵ redinte-
 “ grandum fore, ac restituimus et ⁶ redintegramus. Quæ

¹ *reintegrari* in MS.

² *concilio* in MS.

³ *nostro* in MS.

⁴ *Diocesis* in MS.

⁵ *reintegrandum* in MS.

⁶ *reintegramus* in MS.

A.D. 1435. “ omnia et singula vobis omnibus et singulis supradic-
 “ tis, et vestrum cuilibet, ac aliis quorum interest vel
 “ intererit quomodolibet in futurum, intimamus, insinu-
 “ amus, et notificamus, ac ad vestram, et cujuslibet
 “ vestrum, notitiam deducimus, et deduci volumus per
 “ præsentes. Vosque ¹nihilominus, et vestrum quem-
 “ libet, auctoritate Apostolica supradicta, tenore præ-
 “ sentium requirimus et monemus, primo, secundo, tertio,
 “ ac peremptorie, ac vobis et vestrum cuilibet, in vir-
 “ tute sanctæ obedientiæ, et sub excommunicationis
 “ pœna, quam in vos et vestrum quemlibet, canonica
 “ monitione præmissa, ferimus in hiis scriptis, nisi fece-
 “ ritis quæ mandamus, districte præcipiendo, mandantes
 “ quatenus, receptis præsentibus, et postquam pro parte
 “ dicti Domini Henrici Burwasshe, principalis, vigore
 “ præsentium, super hoc fueritis requisiti, seu alter
 “ vestrum fuerit requisitus, eundem Dominum Henri-
 “ cum, principalem, per nos, ut præmittitur, a dicta
 “ excommunicationis sententia, ad cautelam, absolutum,
 “ restitutum, et ²redintegratum, in vestris ecclesiis,
 “ monasteriis, et capellis, infra Missarum et aliarum
 “ Horarum solemnia, dum ibidem populi multitudo ad
 “ divina audienda convenerit, singulis diebus Dominicis,
 “ festivis et non festivis, publice denunciatis, et ab aliis
 “ denunciari faciatis et permittatis; quem nos etiam
 “ tenore præsentium ita absolutum, restitutum, et ²red-
 “ integratum, denunciamus; absolutionem vero om-
 “ nium et singulorum qui præfatam nostram excom-
 “ municationis sententiam incurrerint quoquomodo,
 “ nobis vel superiori nostro tantummodo reservamus.
 “ In quorum omnium et singulorum fidem, et testimo-
 “ nium præmissorum, patentes litteras, sive præsens pub-
 “ licam instrumentum hujusmodi, nostram absolutionem
 “ in se continentes, sive continens, exinde fieri, et per
 “ Notarium Publicum, nostrumque et hujusmodi causæ

¹ *nihilominus* in MS.

| ² *reintegratum* in MS.

“ coram nobis Scribam infrascriptum, subscribi et publi- A.D. 1435.
 “ cari mandavimus, nostrique sigilli jussimus appensione
 “ communiri.—Lecta, lata, et in scriptis promulgata
 “ fuit hæc præsens nostra absolutionis, ad cautelam,
 “ sententia per nos, Geminianum, Auditorem præfatum,
 “ Florentiæ, in ambitu Monasterii Beatæ Mariæ No-
 “ vellæ, pro audientia causarum Apostolica specialiter
 “ deputato, nobis inibi mane, hora causarum consueta,
 “ ad jura reddenda et causas audiendas pro tribunali
 “ sedentibus, sub ¹[anno] a Nativitate Domini millesimo
 “ quadringentesimo tricesimo quinto, Indictione tertia-
 “ decima, die vero Lunæ, tricesima prima et ultima
 “ mensis Octobris, Pontificatus Sanctissimi nostri
 “ Domini, Domini Eugenii, Papæ, Quarti, anno quinto.
 “ Præsentibus ibidem, discretis viris, Magistris Willemo
 “ Rabbe, Gerardo Mesken, Notariis Publicis, Scribisque
 “ nostris, clericis Monasteriensis ²Diocesis, testibus ad
 “ præmissa vocatis specialiter, et rogatis.”

*Processus captionis, incarcerationisque, viri excommu-
 nicati superius; formaque sue submissionis.*

Interea, dum penderet materia dictæ appellationis in Romana Curia, staretque causa in prosecutione, nec esset ibidem finaliter terminata, quæsivit Abbas a viris sui spiritualis concilii, nunquid, pendente tali appellatione, posset ipse legitime pro captione corporis Ricardi recitati superius litteras dirigere signatorias Regiæ Majestati. Qui, paulisper penes se deliberantes, dederunt tandem responsum concorditer omnes, quomodo bene et licite ita poterit dirigere, pro eo quod appellatio sui Vicarii res esset alterius negotii, qualiterque, ut ita scriberet, res esset valde expediens, ac multum necessaria, ad reprimendum obstinaciam

The Abbot is recommended to take measures for the arrest of Whiteman, pending the appeal against him to the Court of Rome.

¹ Omitted in MS.

| ² *Diocesis* in MS.

A.D. 1435. pertinacis pectoris sui. Abbas, audito isto responso, mox scribere sic consensit, litterasque dictas signatorias eas, sub hac quæ sequitur forma, Regiæ ¹ Majestati direxit.—

Address to the King, for the arrest of the body of Richard Whitman, pending the appeal to the Apostolic See.

“ Excellentissimo in Christo Principi, ac Domino,
 “ Domino Henrico, Dei gratia, Regi Angliæ et Franciæ,
 “ ac Domino Hiberniæ illustri, ² humillimus Capellanus
 “ vester, Johannes, Abbas Monasterii de Sancto Albano,
 “ Sedi Apostolicæ immediate subjecti, omnimodas reve-
 “ rentias in Eo per quem reges regnant et principes
 “ dominantur. Cum recolendæ memoriæ nobilis pro-
 “ genitor vester, Edwardus, Dei gratia, Rex Angliæ et
 “ Franciæ, pro se et hæredibus suis, ad tunc dicti mo-
 “ nasterii Abbati, et suis successoribus, de gratia sua
 “ speciali, per suas litteras patentes de data tertio die
 “ Januarii, anno regni sui quarto, concesserit et licen-
 “ tiam dederit, quod Cancellarius suus, et hæredum
 “ suorum, qui pro tempore fuerit, ad significationem
 “ Abbatis ad tunc dicti monasterii de Sancto Albano,
 “ et successorum suorum, per suas litteras patentes de
 “ excommunicatis jurisdictionis suæ capiendis, faci-
 “ endo brevia pro captione illorum, sicut ad significa-
 “ tionem Episcopi regni Angliæ, pro excommunicatis
 “ capiendis, est usitatum, absque contradictione fieri et
 “ consignari faciet, quotiens et quando Abbates ejusdem
 “ loci pro excommunicatis jurisdictionis suæ prædictæ
 “ capiendis extunc significare contigerit; eidem vestræ
 “ Regiæ Celsitudini tenore præsentium significamus,
 “ quod Ricardus Whitman, nostræ jurisdictionis subditus
 “ et subjectus, propter suas multiplicatas et manifestas
 “ contumacias et offensas, in non parendo monitionibus
 “ et mandatis Ecclesiæ, legitime sibi factis, fuit et est,
 “ auctoritate nostra ordinaria, Majoris Excommunicatio-
 “ nis sententia innodatus, et pro sic excommunicato
 “ publice et solemniter denunciatus. In qua quidem

¹ *Magestati* in MS.

| ² *humilimus* in MS.

“ excommunicationis sententia per quadraginta dies et A.D. 1435.
 “ amplius perseveravit, et adhuc perseverat, animo per-
 “ tinaciter indurato, claves Sanctæ Matris Ecclesiæ
 “ nequiter ¹ contemnendo. Cum igitur Sancta Mater
 “ Ecclesia non habeat ulterius quid faciat in præmissis,
 “ Majestatem vestram Regiam humiliter deprecamur,
 “ quatenus pro dicti Ricardi Whitman, excommunicati,
 “ corporis captione scribere dignetur vestra Regia Celsi-
 “ tudo prælibata; ut quem timor Dei, et severitas
 “ ecclesiasticæ disciplinæ non revocavit, ² coerceat ani-
 “ madversio regię potestatis, quam ad regnorum regi-
 “ men salutare conservet Altissimus per tempora lon-
 “ giora. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum
 “ præsentibus est appensum. Datum in dicto monasterio
 “ de Sancto Albano, quarto die mensis Julii, anno
 “ Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quinto.”

Illatis in Cancellariam Domini Regis litteris istis, et The Chan-
cellor hesi-
tates at
first to
grant the
writ; but
finally
grants it. exhibitis, satis difficilem reddebat se Cancellarius pri-
 mitus ad scribendum pro captione corporis; pro eo
 quod parumper stomachanter pertulit, ut Abbas aliquis
 hujusmodi libertatis privilegio insignitus esset. Poste-
 rius tamen, propter ³ opportunam importunamque com-
 pulsationem, denegare non valens, scribi concessit hoc
 quod sequitur; breve regium ad capiendum sæpedictum
 excommunicatum a Cancellaria exire permisit.—

“ Cum Edwardus, quondam Rex Angliæ, progenitor Form of
the writ for
arrest of
the body of
Richard
Whitman.
 “ noster, tertio die Januarii, anno regni sui quarto,
 “ per litteras suas patentes, de gratia sua speciali, con-
 “ cesserit, pro se et hæredibus suis, ad tunc Abbati
 “ Monasterii de Sancto Albano, Sedi Apostolicæ imme-
 “ diate subjecti, et successoribus suis, quod Cancellarius
 “ suus, et hæredum suorum, qui pro tempore fuerit,
 “ ad significationem dicti tunc Abbatis et successorum
 “ suorum, per litteras suas patentes de excommunicatis
 “ jurisdictionis suæ capiendis, faciendo brevia pro cap-

¹ *contemnendo* in MS.

² *coerceat* in MS.

³ *oportunam* in MS.

A.D. 1435. “ tione illorum, sicut ad significationem Episcopi regni
 “ Angliæ pro excommunicatis capiendis fuerat usita-
 “ tum, absque contradictione fieri et consignari faceret,
 “ quotiens et quando Abbates ejusdem loci pro excom-
 “ municatis jurisdictionis suæ prædictæ capiendis ex-
 “ tunc significare contingeret, prout in litteris prædictis
 “ plenius continetur ; ac Johannes, nunc Abbas Monas-
 “ terii prædicti, nobis per litteras suas patentes signi-
 “ ficaverit quod Ricardus Whitman, suæ jurisdictionis
 “ subditus et subjectus, propter suas multiplicatas et
 “ manifestas contumacias, auctoritate ipsius nunc Ab-
 “ batis ordinaria excommunicatus est, nec se vult per
 “ ¹ censuram ecclesiasticam justiciari. Quia vero potes-
 “ tas regia Sacrosanctæ Ecclesiæ in querelis suis deesse
 “ non debet, tibi præcipimus, quod prædictum Ricar-
 “ dum per corpus suum, secundum consuetudinem An-
 “ gliæ, justicies, donec Sanctæ Ecclesiæ, tam de con-
 “ temptu quam injuria ei illata, ab eo fuerit satisfactum.
 “ Teste meipso, apud Westmonasterium, primo die Julii,
 “ anno regni nostri tertio-decimo.”

The
 Sheriff's
 precept to
 the Bailiff
 of the
 Liberty of
 the Abbot
 of St.
 Alban's
 thereon.

“ Galfridus Rokkylle, Vicecomes Hertfordiæ, Ballivo
 “ Libertatis Abbatis de Sancto Albano, salutem. Man-
 “ datum Domini Regis in hæc verba recipi.—‘ Rex Vice-
 “ ‘ comiti Hertfordiæ salutem. Cum Dominus Edwardus,
 “ ‘ quondam Rex Angliæ, progenitor noster, tertio die
 “ ‘ Januarii, anno regni sui quarto, per litteras suas pa-
 “ ‘ tentes, de gratia sua speciali, concesserit, pro se et
 “ ‘ hæredibus suis, ad tunc Abbati Monasterii de Sancto
 “ ‘ Albano, Sedi Apostolicæ immediate subjecti, et cæ-
 “ tera, ut ² supra. Quare ex parte Domini Regis tibi
 “ mando, quod mandatum istud diligenter exequaris.
 “ Datum sub sigillo officii mei, tertio die Julii, anno
 “ supradicto.”

Whitman
 is arrested,
 and put in

Quarum virtute litterarum, et auctoritate, captus fuit
 supradictus excommunicatus, positusque infra Gaolam

¹ censuram in MS.

| ² See p. 81, ante.

Abbatis in carceribus, quatenus ibi suum defferet reatum, ubi peccavit graviter prius, grandemque contra suam Curiam commisit rebellionem. Quod audiens Procurator suus, superius recitatus, mox cum spiritu mendacii perrexit ad præsentiam Domini Cancellarii, taliaque coram eo, dictante spiritu supradicto, fabricaverat, ut eum, sub forma qua hic subsequitur, rursus coram ipso auctoritate regia comparere demandaret.—

“ Rex Vicecomiti Hertfordiæ, salutem. Cum nuper, ad requisitionem dilecti nobis in Christo, Johannis Abbatis de Sancto Albano, nobis, juxta libertates sibi in hac parte concessas, significantis Ricardum Whitman, suæ jurisdictionis, propter suas manifestas contumacias, auctoritate ipsius Abbatis ordinaria excommunicatum fuisse, nec se velle per ¹ censuram ecclesiasticam justiciari, per breve nostrum tibi præceperimus quod ipsum Ricardum per corpus suum, secundum consuetudinem Angliæ, justiciares, donec Sanctæ Ecclesiæ, tam de contemptu quam de ² injuria ei illata, ab eo foret satisfactum; ac præfatus Ricardus de sententia prædicta, tanquam ab iniqua, ad Sedem Apostolicam, et pro tuitione Curie Cantuariensis, legitime appellaverit, sicut per instrumentum publicum super hoc confectum, et in Cancellaria nostra ostensum, plene liquet, et appellationis suæ negotium prosequi intendat cum effectu; nos, nolentes quod præfato Ricardo per dictum breve nostrum via ³ præcludatur quominus dictæ appellationis suæ negotium prosequi possit in forma juris, maxime cum hujusmodi breve nostrum de gratia nostra procedat, et appellationum status integer esse debeat; tibi præcipimus quod scire facias præfato Abbati, quod sit coram nobis in Cancellaria nostra in quindena Sancti Michaelis proxime futura, ubicunque tunc

A.D. 1435.
the Abbot's
Gaol.
Lying spirit
shown by
his Proctor.

Writ issued
in favour of
Whitman,
through
the agency
of his Proc-
tor, for re-
hearing the
case.

¹ *sensuram* in MS.

² *juria ei illibata* in MS.

³ *percludatur* in MS.

A.D. 1435. “ fuerit; quem diem præfato Ricardo dedimus tunc
 “ ibidem, ad proponendum, si quid pro se habeat, vel
 “ dicere sciat, quare captioni ejusdem Ricardi super-
 “ sederi non debeat, pendente placito appellationis ante-
 “ dictæ. Et quia Johannes ¹ Souhtmede de Londoniis,
 “ *brewere*, Thomas Starkey de Sancto Albano, *gentil-*
 “ *man*, Rogerus Whitman de Rikmersworth, in comitatu
 “ tuo, *husbondman*, et Ricardus Waterman de Lon-
 “ doniis, *vintenere*, coram nobis in Cancellaria nostra
 “ personaliter constituti, manuceperunt habere præfa-
 “ tum Ricardum Whitman coram nobis in eadem Can-
 “ cellaria nostra ad diem prædictum, ad standum juri
 “ in hac parte, quodque ipse dictum appellationis suæ
 “ negotium prosequetur cum effectu, videlicet, quilibet
 “ manucaptorum prædictorum sub pœna decem marca-
 “ rum, quas concesserunt, et quilibet eorum concessit,
 “ de terris et catallis suis ad opus nostrum levari, si
 “ ipsum Ricardum Whitman coram nobis in dicta Can-
 “ cellaria nostra ad diem prædictum in forma prædicta
 “ non ² habuerint, vel idem Ricardus Whitman dictum
 “ appellationis negotium effectualiter non fuerit prose-
 “ cutus, tibi præcipimus quod executioni dicti brevis
 “ nostri ulterius faciendæ supersedeas. Et si ipsum
 “ Ricardum Whitman ea occasione ceperis, tunc ipsum
 “ a prisona qua sic detinetur, si ea occasione, et non
 “ alia, sic detineatur in eadem, sine dilatione deliberari
 “ facias per manucaptionem supradictam. Et habeas
 “ ibi nomina illorum, per quos præfato Abbati scire
 “ feceris, et hoc breve. Teste meipso, apud Westmo-
 “ nasterium, vicesimo octavo die Julii, anno regni
 “ nostri tertio-decimo.”

The
 Sheriff's
 precept to
 the Bailiff

“ Galfridus Rokkille, Vicecomes Hertfordiæ, Ballivo
 “ Libertatis Abbatis de Sancto Albano, salutem. Man-
 “ datum Domini Regis in hæc verba recepi.— ‘ Cum

¹ Sic in MS., correctly *South-* | ² *habuerunt* in MS.
mede.

“ ‘ nuper, ad requisitionem dilecti nobis in Christo, A.D. 1435.
 “ ‘ Johannis, Abbatis de Sancto Albano, nobis juxta of the
 “ ‘ libertates sibi in hac parte concessas, significantis Liberty of
 “ ‘ Ricardum Whitman, suæ jurisdictionis,’ *et cætera, ut* the Abbot
 “ *supra.* Quare ex parte Domini Regis tibi mando, of St.
 “ quod mandatum istud diligenter exequaris. Datum Alban’s
 “ sub sigillo officii mei, tricesimo die ¹ Julii, anno thereon.
 “ supradicto.”

Comparente siquidem supradicto ² excommunicato in Whitman
 Cancellaria, proponenteque qualiacunque sciverat pro appears in
 parte sua, mox affuit Procurator Abbatis, qui, ipsum the Court
 convincens in singulis, in forma quæ hic subsequitur of Chan-
 impetravit restitutionem corporis ejus.— cery.

“ Rex Vicecomiti Hertfordiæ, salutem. Cum nuper, Writ en-
 “ ad requisitionem dilecti nobis in Christo, Johannis, joining the
 “ Abbatis de Sancto Albano, nobis, juxta libertates re-com-
 “ sibi in hac parte concessas, significantis Ricardum mittal of
 “ Whitman, suæ jurisdictionis, propter suas manifestas Whitman
 “ contumacias, auctoritate ipsius Abbatis ordinaria to prison.
 “ communicatum fuisse, nec se velle per censuram ecele-
 “ siasticam justiciari, per breve nostrum præceperimus
 “ Galfrido Rokkille, nuper Vicecomiti Comitatus præ-
 “ dicti, quod ipsum Ricardum per corpus suum, secun-
 “ dum consuetudinem Angliæ, justiciaret, donec Sanctæ
 “ Ecclesiæ, tam de contemptu quam de injuria ei illata,
 “ ab eo foret satisfactum; et quia præfatus Ricardus a
 “ sententia prædicta, tanquam ab iniqua, ad Sedem
 “ Apostolicam, et pro tuitione Curie Cantuariensis,
 “ legitime appellavit, sicut per instrumentum publicum
 “ super hoc confectum, et in Cancellaria nostra osten-
 “ sum, plene liquebat, et appellationis suæ negotium
 “ prosequi intendebat, cum effectu, ut asseruit; nos, no-
 “ lentes quod præfato Ricardo per dictum breve nostrum
 “ præcluderetur quominus dictæ appellationis suæ nego-

¹ *Junii* in MS. ; from the previous
 context, evidently an error.

² *excommunicato* in MS.

A.D. 1435. “ tium prosequi posset in forma juris, maxime cum
 “ hujusmodi breve nostrum de gratia nostra procedebat,
 “ et appellantium status integer esse debeat, per aliud
 “ breve nostrum præceperimus præfato nuper Vicecomiti,
 “ quod scire faceret præfato Abbati, quod esset coram
 “ nobis in Cancellaria nostra ad certum diem jam
 “ præteritum, ubicunque tunc foret; quem diem præ-
 “ fato Ricardo tunc dedimus, tunc ibidem, ad propo-
 “ nendum, si quid pro se haberet, vel dicere sciret,
 “ quare captioni ejusdem Ricardi supersederi non de-
 “ beret, pendente placito appellationis antedictæ; et
 “ quod executioni dicti prioris brevis nostri ulterius
 “ faciendæ, eo quod idem Ricardus invenit coram nobis
 “ in Cancellaria nostra sufficientes manucaptors ad
 “ habendum ipsum coram nobis in Cancellaria prædicta
 “ ad diem prædictam, ad standum juri in ea parte, et
 “ ipse dictæ appellationis suæ negotium prosequeretur
 “ cum effectu, interim supersederet, et si ipsum Ricardum,
 “ ea occasione, cepisset, tunc ipsum a prisa sua, qua
 “ sic detinebatur, si ea occasione, et non alia, detine-
 “ batur in eadem, sine dilatione deliberari faceret per
 “ manucaptionem supradictam. Ac idem nuper Vice-
 “ comes nobis certificavit quod virtute dicti posterioris
 “ brevis nostri, scire fecit præfato Abbati quod esset
 “ coram nobis in Cancellaria nostra prædicta ad diem
 “ prædictum, ubicunque tunc foret, ad proponendum et
 “ faciendum quod breve illud in se exigebat et requi-
 “ rebat, per Andream Michelle et alias. Ad quem
 “ diem præfatus Abbas per attornatum suum, ac præ-
 “ dictus Ricardus in propria persona sua, in Cancellaria
 “ prædicta comparuerunt. Et quia appellatione præ-
 “ dicta coram nobis in eadem Cancellaria visa, lecta,
 “ et diligenter examinata, consideratum fuit tunc ibidem
 “ eandem appellationem invalidam et insufficientem
 “ extitisse, tibi præcipimus quod ipsum Ricardum ab
 “ eo qui tibi eundem Ricardum ex parte nostra libe-
 “ rabit sine dilatione recipias, una cum hoc brevi, per

“ corpus suum, secundum legem et consuetudinem A.D. 1435.
 “ prædictas justiciandum, quousque Sanctæ Ecclesiæ tam
 “ de contemptu quam de injuria ei illata ab eo fuerit
 “ satisfactum in forma supradicta. Teste,” *et cætera.*

Restitutus vir dictus, et in carceribus ¹ apud Hertfordiam collocatus, permansit ibidem per annum integrum et menses ² duodecim, priusquam vellet se humiliare Ecclesiæ, sive conteri de excessibus, aut pro absolutionis beneficio laborare. Demum tamen post id tempus elapsum, cum audisset se etiam fuisse et esse infra Romanam Curiam ³ excommunicatum, litterasque causa denunciationis advenisse ad partes, mox in carneum convertit cor suum lapideum, humiliansque se in omnibus, petiit oculis udis, genibus flexis, erectisque manibus, veniam, gratiam, ac absolutionem. Abbas, lacrymas ipsius intuens, et suæ diutinæ incarcerationi compatiens, satis pie sinum gratiæ ei aperuit; in dieque Sanctorum Omnium in publico Consistorio, immediate post horam ⁴ Vesperarum, per suum ⁵ Archidiaconum, qui Litteras Apostolicas ad hoc habuit, coram toto populo eum absolvi, communionique fidelium restitui, præcepit.

Absoluta siquidem persona dicta, et publica congruaque, pro demeritis, pœnitentia sibi imposita, ⁶ exhortabatur Abbas suum ⁵ Archidiaconum, et, in ipso, quemlibet successorem suum, ne de cætero quavis prece vel pretio, favore vel odio, procederet præcipitanter nimium ad judicium; aut in contemptu aliquo, et præcipue cum proceditur ex officio, extrahere præsumeret gladium suum, severiter nimium vibrandum; ⁷ immo, ut in omnibus causis litigiosis coram eo pendentibus, juste, sobrie, procederet, et mature, cum tantoque spiritu discretionis,

After a long imprisonment, Whitman signifies his repentance, and asks pardon of the Abbot; which he receives.

The Abbot recommends moderation to his Archdeacon and his successors in such cases.

¹ *apud* in MS.

² Lunar months must be meant, if in addition to a year.

³ *excommunicatum* in MS.

⁴ *Vesperorum* in MS.

⁵ *Archidiaconum* in MS.

⁶ *exhortabatur* in MS.

⁷ *ymo* in MS.

A.D. 1435. quod nec pars rea nec actrix posset contra eum rationabiliter querelare.

Et ut hanc suam brevem ¹ exhortationem firmissi menti suæ infigeret, in metris ulterius eandem sententiam repetiit, metricæque sibi, in eoque cuilibet suo successori, talia ² exhortatoria dixit.—

The same lesson enjoined by the Abbot in verse.

“ Qui causas regitis, et lites solvere scitis,
 “ Alloquor, audite, vos fratres, Archi-Levitæ.
 “ In causa litis censores quando sedetis,
 “ Solliciti sitis, ne iudicium properetis.
 “ In bene digestis, post mensam sobrietatis,
 “ Nec locus est morbis, opus uti nec medicatis.
 “ Frigescat stomachus, tepeat cibus et male coctus,
 “ Egeritur crudum, calor errans digerit ipsum.
 “ Est stomachus vestra, cibus utique curia, causa,
 “ Et calor ille canon, escam qui digerit istam.
 “ Digerat ergo bene, quicquid susceperit in se,
 “ Ne generet morbum, medicum qui postulat, altum.
 “ Vult lex, vult ratio, vult juris rectior ordo,
 “ Quilibet ut proprio valeat succurrere morbo,
 “ Sed tunc præcipue, cum restat spes medicinæ;
 “ Æger ut hinc medicum nec quærat, nec medicamen
 “ Alterum quam vestrum; sit iudicii moderamen
 “ Sic bene digestum, sic rectum, sicque modestum,
 “ Languens quod medicum non quærat pars alienum.
 “ Errastis dudum, ³ tuleram vobisque iuvamen,
 “ Si facitis rursus, patiar vos ferre gravamen.
 “ Sit vestrum quisquam justus, rectus, patiensque,
 “ Nec ferat oblique, licet vigeat impetus iræ.
 “ Impedit hic animum, ne posset cernere verum,
 “ Vertit et interdum libramen iudiciorum.”

¹ *exortationem* in MS.

² *exortatoria* in MS.

³ In allusion to his determination

to take the contest with Richard Whitman on his own shoulders. See Vol. I. p. 373.

Acta anni quarti-decimi.

*Renovatio cujusdam Compositionis inter Abbatem A.D. 1434-5.
Sancti Albani et Rectorem de Greytone, super
quadam annua pensione ab Ecclesia dicti Rectoris
exeunte.*

¹ Postquam advesperasebat annus prælationis jam After this, the Abbot for a time takes some rest.
dicti Abbatis tertius-decimus, inclinataque erat dies
ejus novissima usque ad occasum solis, declinavit etiam
Abbas iste curas sollicitudinis anxiae, gradiensque ad
lectum tranquillæ quietis, ibidem per aliquantulum
temporis, quo sol suos apud atria Ditis stabulaverat
fessos caballos, pacifice ² absque evigilatione compausavit.

Statim tamen ut aurora anni quarti-decimi rubere The Rector of Greytone (Girton) agrees to abide by the award of the Official of the Court of Arches, as to a certain Composition.
cœperat, solque suum erigeret vultum roseum, ac equos
disjunctos currui rursus rejungere laboraret, evigilavit
ipse a pausa quietis somniferi, applicansque rursus spi-
ritus refocillatos ad labores solitos, taliter apud Rectorem
de Greytone, pro reformatione Compositionis insuffici-
entis et invalidæ, legitur laborasse, ut, pro singulis ³ in
posterum in hac materia sopiendis ⁴ controversiis, con-
cederet ipse recto stare, laudo, decreto, et arbitrio,
Officialis Curiae de Arcubus; constitutoque sibi Procu-
ratore, taliter posterius in effectu stetit, velut hic
sequens processus unicuique legere volenti expressius
declarabit.—

“ Universis Sanctæ Matris Ecclesiæ filiis, ad quos Award of the Arbitrator thereon.
“ præsentis litteræ pervenerint, Thomas Bekyntone,
“ Legum Doctor, Officialis Curiae Cantuariensis, salutem
“ in Domino, et fidem indubiam sequentibus adhibere.

¹ *Renovatio compositionis super
pensione Ecclesiæ de Greytone.* —
Superscription to folios 130 b-133 b.

² This is a mistake ; the preced-

ing suit had not then ended.

³ *imposterum* in MS.

⁴ *contraversiis* in MS.

A.D. 1434. “ Universitati vestræ notam facimus per præsentēs,
 “ quod constituti coram nobis Ricardus Fox, litteratus,
 “ Procurator religiosorum virorum, Dominorum Johan-
 “ nis, Abbatis exempti Monasterii Sancti Albani, Lin-
 “ colniensis ¹ Diœcesis, et ejusdem loci Conventus,
 “ cujus procurationis, sigillo ² communi ejusdem monas-
 “ terii sigillatæ, tenor inferius describitur, ex parte una,
 “ et discretus vir, Magister Johannes Depyng, clericus,
 “ Rector Ecclesiæ Parochialis de Greyttone, Elyensis
 “ ¹ Diœcesis, ex altera, considerantes hinc inde judi-
 “ ciorum strepitus, labores varios, et expensas, quos et
 “ quas ³ dicti Abbas et Conventus, ac Rector prædictus,
 “ et eorum præcessores et prædecessores, in Curiis
 “ ecclesiasticis et sæcularibus, occasione perceptionis
 “ portionis duarum garbarum decimarum de terris do-
 “ minicis, sive de dominio, quondam Willelmi filii
 “ Hugonis, de feudo Pagani Peverelle, infra limites et
 “ fines Parochiæ dictæ Ecclesiæ de Gyrttone prædictæ
 “ situatis, provenientium, ac juris percipiendi ab eadem
 “ ecclesia per dictum Abbatem et Conventum quamdam
 “ pensionem annuam triginta trium solidorum et quatuor
 “ denariorum, per dictum Magistrum Johannem, Rec-
 “ torem, noviter subtractorum, sustinuerunt, et perpessi
 “ sunt; volentesque, ut asseruerunt, hujusmodi discrimina
 “ futuris semper temporibus evitare, de et super
 “ omnibus et singulis controversiis, causis, negotiis, et
 “ querelis, præmissa concernentibus, et undecunque
 “ ortum habentibus ex eisdem, præfatus Ricardus, Pro-
 “ curator pro dominis suis prædictis, Abbate et Con-
 “ ventu, et eorum successoribus, ac Johannes Depyng,
 “ Rector prædictus, pro se et successoribus suis, ordi-
 “ nationi, diffinitioni, laudo, arbitrio, et determinationi,
 “ nostris, simpliciter et ex certa eorum sententia, non
 “ vi coacti nec dolo inducti, in alto et in basso se

¹ *Diœcesis* in MS.

² *communi* in MS.

³ Repeated in MS.

“ submiserunt, et in nos, sub pœna viginti librarum, a A.D. 1434.
 “ parte non parente parti parenti solvendarum, com-
 “ promiserunt; et sic compromisit utraque partium
 “ prædictarum, prout per publicum instrumentum ac
 “ obligationes inde confectas, quorum tenores inferius
 “ conscribuntur, satis liquet. Unde nos, Officialis præ-
 “ dictus, hujusmodi onus compromissi in nos suscipi-
 “ entes, auditis, visis, et intellectis, evidentiis, muni-
 “ mentis, instrumentis, attestacionibus, et dictis testium
 “ in negotio submissionis et compromissi hujusmodi, ac
 “ eis finaliter discursis, ad laudum, arbitrium, senten-
 “ tiam, sive diffinitionem, in dicta causa, sive in negotio
 “ inter dictas partes, ferendum procedimus per hunc
 “ modum.—

“ In Dei nomine, Amen. Auditis et intellectis per
 “ nos, Thomam Bekyntone, Officialem Curiae Cantuari-
 “ ensis de Arcubus, arbitrum, arbitratorem, sive ami-
 “ cabilem compositorem, a partibus infrascriptis com-
 “ muniter electum, meritis causarum pensionis annuæ
 “ et decimarum, quæ coram nobis, Officiali ac arbitro
 “ prædicto, diutius vertebantur et pendent indecisæ,
 “ inter religiosos viros, Dominos Johannem, Abbatem
 “ Monasterii Sancti Albani, Lincolniensis ¹ Diocesis, et
 “ ejusdem loci Conventum, ex parte una, et Magistrum
 “ Johannem Depynges, clericum, Rectorem Ecclesiæ
 “ Parochialis de Gyrttone, Eliensis ¹ Diocesis, ex altera,
 “ —in quibus quidem causis coram nobis, Officiali et
 “ arbitro prædicto, adeo est processum, quod articulo
 “ sive summaria petitione per dictum Procuratorem
 “ Abbatis et Conventus coram nobis proposito, in quo
 “ seu qua idem Procurator, nomine eorundem Abbatis et
 “ Conventus Monasterii prædicti, petiit a dicto Rectore et
 “ ecclesia sua prædicta quamdam decimarum portionem,
 “ videlicet, duas garbas decimales de dominio sive de terris
 “ dominicis, quondam Willelmi filii Hugonis, de feudo

¹ *Diocesis* in MS.

A.D. 1434. “ Pagani Peverelle prædicti, infra fines, limites, et
 “ bundas, dictæ Ecclesiæ de Gyrttone situato et consti-
 “ tuto, per eundem Willelmum olim Priori et Conventui
 “ Prioratus de Bernewelle, dictæ Eliensis ¹ Diocesis,
 “ donatas et concessas; qui Prior et Conventus eandem
 “ portionem decimarum, videlicet, dictas duas garbas
 “ decimales, seu saltem annuam pensionem triginta
 “ trium solidorum quatuor denariorum prædictam, dictis
 “ Abbati et Conventui perpetuo possidendas, ex causa
 “ concesserunt; petiit insuper idem Procurator ab eo-
 “ dem Rectore, et Ecclesia sua prædicta, quamdam
 “ pensionem annuam triginta trium solidorum quatuor
 “ denariorum, dictis Abbati et Conventui, et eorum
 “ monasterio prædicto, ab eadem Ecclesia debitam, et
 “ per dictum Rectorem noviter subtractam et detentam.
 “ Quo articulo sive summaria petitione ab eodem Rec-
 “ tore recepta, negativeque ad ipsam dicendo narrata,
 “ prout narrantur, vera non esse *et cætera*, responso
 “ adjiciendo asseruit idem Rector dictas duas garbas
 “ tanquam in, de, et infra, fines et limites dictæ paro-
 “ chie suæ prædictas de jure ² communi ad se et dictam
 “ suam ecclesiam pertinuisse, pertinere, ac pertinere
 “ debere; petens easdem decimas sibi et ecclesiæ suæ
 “ per nos adjudicari, asserens etiam ipsam ecclesiam
 “ suam de Gyrttone prædictam liberam et immunem
 “ ab omni præstatione et solutione portionis et pensio-
 “ nis ab eadem dictis Abbati et ³ Conventui, et eorum
 “ monasterio, solvendarum; petens insuper, et petiit,
 “ perpetuum silentium eisdem Abbati et Conventui in
 “ præmissis imponi. Subsequenter, nonnullis testibus,
 “ litteris, evidentiis, et instrumentis, ad probandum
 “ petitiones et assertiones hujusmodi, hinc inde pro-
 “ ductis, ministratis, et exhibitis, quibus receptis, ad-
 “ missis, et publicatis, ⁴ nihiloque contra ipsa dicto seu

¹ *Diocesis* in MS.

² *comuni* in MS.

| ³ *Conventibus* in MS.

| ⁴ *nihiloque* in MS.

“ proposito, datus est iste dies nonus-decimus mensis A.D. 1434.
 “ Octobris, anno Domini millesimo quadringentesimo
 “ tricesimo quarto, ad audiendum laudum, arbitrium, sive
 “ sententiam hujusmodi, de consensu partium prædic-
 “ tarum. Unde nos, Thomas, Officialis et arbiter præ-
 “ dictus, ad laudum arbitrii, sive finem, hujusmodi fina-
 “ lem prononciationem, Christi nomine primitus invocato,
 “ partibus prædictis, Abbatis, scilicet, et Conventus, per
 “ Ricardum Fox, litteratum, ipsorum Procuratorem, et
 “ Rectoris, personaliter et in ipsius propria persona,
 “ coram nobis, comparentibus, de consilio jurisperitorum
 “ nobis assidentium, in hac parte procedimus, in hunc
 “ modum.—

“ In Dei nomine, Amen. Quia per acta, inactitata, ex- Finding of
 “ hibita, et producta in negotio seu negotiis memoratis, the Arbitra-
 “ invenimus dictos Abbatem et Conventum intentionem tor, partly
 “ suam, quantum ad pensionem prædictam, sufficienter in favour
 “ et ad plenum fundasse et probasse, ¹idcirco nos, of the
 “ Officialis et ²arbiter prædictus, decrevimus, arbitramur, Abbot and
 “ laudamus, diffinimus, et declaramus, dictam ecclesiam Convent,
 “ de Gyrttone prædicta fuisse et esse, ac fore debere, partly of
 “ censualem et pensionariam dictis Abbati et Conventui the Rector
 “ in triginta tribus solidis quatuor denariis, singulis of Grey-
 “ annis eisdem solvendis; eundemque Magistrum Johan- tone.
 “ nem, Rectorem, in eadem pensione annua perpetuo
 “ solvenda condemnamus. Et quia invenimus dictos
 “ Abbatem et Conventum ³intentionem suam, quantum
 “ ad portionem, sive duas garbas decimales prædictas,
 “ minus sufficienter fundasse et probasse, eo quod dicta
 “ pensio triginta trium solidorum quatuor denariorum
 “ nomine portionis hujusmodi, prout ex actis hujus-
 “ modi nobis sufficienter inquet, successit, ideo præfa-
 “ tum Magistrum Johannem, Rectorem, et ecclesiam
 “ suam prædictam, ab impetitione eorundem Abbatis et

¹ *iccirco* in MS.

² *abiter* in MS.

³ *intensionem* in MS.

A.D. 1434. “ Conventus, quantum ad portionem, sive duas garbus
 “ decimales prædictas, absolvimus et dimittimus, per-
 “ petuumque silentium eisdem in portione hujusmodi
 “ imponimus. Ac insuper, quoniam præfatum Magis-
 “ trum Johannem, Rectorem, invenimus intentionem,
 “ quantum ad portionem, sive duas garbas decimales
 “ prædictas, sufficienter et ad plenum fundasse et pro-
 “ basse, ideo eandem portionem, sive easdem garbas
 “ decimales, ad ipsum et ecclesiam suam de ¹Gryttone
 “ pertinuisse, pertinere, ac perpetuo pertinere debere in
 “ futuro, et nullatenus ad dictos Abbatem et Conventum,
 “ nec eorum monasterio prædicto, decernimus, arbitra-
 “ mur, laudamus, diffinimus, et declaramus in hiis
 “ scriptis. Volumus insuper, decernimus, et laudamus,
 “ quod partes prædictæ, et ipsarum utraque, omnem et
 “ omnimodam quam ²poterunt diligentiam, absque dolo,
 “ fraude, et malo ingenio, instanter adhibeant, quod
 “ præsens laudum, sententia, sive arbitrium nostrum, in
 “ omnibus et per omnia, citra Festum Sancti Michaelis
 “ Archangeli proxime futurum, per Ordinarium loci, seu
 “ alium ad quem pertinet, approbetur, confirmetur, et
 “ ratificetur, ac reale et perpetuum efficiatur, sub pœna
 “ viginti librarum a parte præmissa, aut ³ aliqua earum,
 “ non parente, parti eisdem parenti fideliter solvenda-
 “ rum ; quam pœnam partem hujusmodi non parentem
 “ incurrere volumus ipso facto. Quod quidem laudum,
 “ sententiam, sive arbitrium, dictus Ricardus Fox, Pro-
 “ curator pro dominis suis prædictis, et eorum succes-
 “ soribus, dictusque Magister Johannes, Rector, pro se
 “ et suis successoribus, incontinenti ex certa eorum
 “ scientia ¹emologarunt, ratificarunt, et confirmarunt,
 “ præsentibus discretis viris Willelmo Chisell’ et Wil-
 “ lelmo Myctone, Londoniensis ac Cantuariensis et Lice-
 “ hefeldensis ⁴Diœcesium, testibus ad præmissa vocatis
 “ specialiter, et rogatis.

¹ Sic in MS.

² poterint in MS.

³ alicui in MS.

⁴ Diœcesium in MS.

“ Tenores vero Procuratorii instrumenti, Compromissi, A.D. 1434.
 “ ac Obligationum, de quibus supra fit mentio, sequun-
 “ tur, et sunt tales.—

“ Pateat universis per præsentés, quod nos, Johannes, Letters of
 “ permissione divina, Abbas exempti Monasterii Sancti Proxy
 “ Albani, Lincolnensis ¹ Diocesis, et ejusdem loci Con- given by
 “ ventus, dilectum nobis in Christo Ricardum Fox, lit- the Abbot
 “ teratum, nostrum verum et legitimum procuratorem, and Con-
 “ actorem, factorem, negotiorum gestorem, et nuncium vent, on
 “ specialem, melioribus modo et forma quibus possu- this occa-
 “ mus, facimus, ordinamus, et constituimus, per præ- sion.
 “ sentes, dantes et concedentes eidem Ricardo, Procu-
 “ ratori nostro, nomine nostro et pro nobis, ac pro
 “ monasterio nostro prædicto, de et super jure perci-
 “ piendi et habendi portionem sive duas garbas deci-
 “ males de terris dominicis, sive de dominio, quondam
 “ Willelmi filii Hugonis, de feudo Pagani Peverelle,
 “ infra fines et limites Ecclesiæ de Gyrttone prædictæ
 “ situatis, provenientes, ac jure percipiendi ab eadem
 “ ecclesia per nos quamdam pensionem annuam triginta
 “ trium solidorum quatuor denariorum, per dictum Ma-
 “ gistrum Johannem, Rectorem, noviter subtractorum ;
 “ quæ olim ad Priorem et Conventum Prioratus de
 “ Bernewelle, et eorum Prioratum, spectabant et per-
 “ tinebant ; in venerabilem et discretum virum, Magis-
 “ trum Thomam Bekyntone, Legum Doctorem, Officiale
 “ Curia Cantuariæ, sub quibuscunque pœnis compro-
 “ mittendum ; ipsumque arbitrum, arbitratores, sive
 “ amicabilem compositorem, inter nos et dictum Rec-
 “ torem nominandum et eligendum, ipsiusque laudo,
 “ sive arbitrio, et determinationi, in alto et basso se
 “ nomine nostro summittendum ; et ut onus compro-
 “ missi hujus in se recipiat requirendum et rogandum,
 “ et ut in negotio compromissi hujus absque strepitu et
 “ ² figura judicii, diebus feriatis et non feriatis, partibus

¹ *Diocesis* in MS.

| ² *fugura* in MS.

A.D. 1434. “ hujusmodi præsentibus vel ¹absentibus, captis infor-
 “ mationibus a partibus hujusmodi, procedatur consen-
 “ tiendum, testes et instrumenta, ac litteras et alia pro-
 “ bationum genera, producendum et exhibendum, hujus-
 “ modi laudum, sententiam, sive arbitrium, emologandum,
 “ ratificandum, et confirmandum, et ut reale fiat, et per-
 “ petuum, penes Ordinarium loci, et illos ad quos spectat,
 “ instandum et diligentiam adhibendum : necnon omni
 “ juri, remedio, ac appellationibus et supplicationibus,
 “ per quod seu quas laudum, sententia, seu arbitrium
 “ hujusmodi, infirmari valeat, expresse renunciandum ;
 “ et generaliter omnia alia et singula faciendum, sup-
 “ plendum, gerendum, et expediendum, in præmissis
 “ necessaria, vel modo aliquo ²opportuna, etiamsi sint
 “ talia quæ de ³sui natura mandatum de se magis
 “ exigant speciale : pro eodem vero Procuratore nostro
 “ nos ratum, gratum, et firmum, perpetuo habituros quic-
 “ quid per eundem actum, gestum, seu procuratum fuerit
 “ in præmissis, vel aliquo præmissorum, sub ⁴hypo-
 “ theca et obligatione omnium bonorum nostrorum,
 “ et exponimus ⁵cautiones per præsentis. In cujus rei
 “ testimonium, sigillum nostrum ⁶commune præsentibus
 “ est appensum. Datum in Domo nostra Capitulari,
 “ octavo die mensis Octobris, anno Domini millesimo
 “ quadringentesimo tricesimo quarto.”

Form of
 Compro-
 mise, or
 submission
 to the
 award.

“ In Dei nomine, Amen. Per præsens publicum
 “ instrumentum cunctis appareat evidenter, quod anno
 “ ab Incarnatione Domini millesimo quadringentesimo
 “ quarto, Indictione tertia-decima, Pontificatus Sanctis-
 “ simi in Christo Patris et Domini nostri, Domini Euge-
 “ nii, Papæ, Quarti, anno quarto, mensis Octobris die de-
 “ cimo-tertio, in Ecclesia Sancti Pauli, Londoniis, in mei,
 “ Notarii Publici infrascripti, testiumque subscriptorum

¹ *absentibus* in MS.

² *oportuna* in MS.

³ Sic in MS.

⁴ *ypotheca* in MS.

⁵ Apparently *cautiones* in MS.

⁶ *comune* in MS.

“ præsentia, personaliter constituti, Ricardus Fox, Pro- A.D. 1434.
 “ curator religiosorum virorum, Dominorum Johannis,
 “ Abbatis exempti Monasterii Sancti Albani, Lincolni-
 “ ensis ¹ Diœcesis, et ejusdem loci Conventus, ex parte
 “ una, et discretus vir, Magister Johannes Depyng,
 “ clericus, Rector Ecclesiæ Parochialis de Gryttone,
 “ Eliensis ¹ Diœcesis, ex altera, considerantes hinc inde
 “ judiciorum strepitus, labores varios, et expensas, quos
 “ et quas dicti ² Domini Abbas et Conventus, ac Rector
 “ prædictus, ac eorum præcessores et prædecessores, in
 “ Curiis ecclesiasticis et sæcularibus occasione percep-
 “ tionis portionis duarum garbarum decimalium de
 “ terris dominicis, sive de dominio, quondam Willelmi
 “ filii Hugonis, de feudo Pagani Peverelle, infra fines
 “ et limites Parochiæ dictæ ecclesiæ de Gyrttone situ-
 “ atis, provenientium, ac jure percipiendi ab eadem
 “ ecclesia per dictos Abbatem et Conventum quamdam
 “ pensionem annuam triginta trium solidorum quatuor
 “ denariorum per dictum Magistrum Johannem, Rec-
 “ torem, noviter subtractam, sustinuerunt et perpessi
 “ sunt; volentesque eadem partes, ut asseruerunt, hujus-
 “ modi discrimina futuris semper temporibus evitare,
 “ de et super omnibus et singulis controversiis, causis,
 “ negotiis, et querelis, præmissa concernentibus, unde-
 “ cunque ortum habentibus, ab eisdem, præfatus Ricar-
 “ dus, Procurator, pro dominis suis Abbate et Conventu,
 “ et eorum successoribus, ac Magister Johannes Depyng,
 “ Rector prædictus, pro se et successoribus suis, ordi-
 “ nationi, diffinitioni, laudo, arbitrio, et determinationi,
 “ venerabilis et discreti viri, Magistri Thomæ Bekyn-
 “ tone, Legum Doctoris, Officialis Curiae Cantuariensis
 “ de Arcubus, Londoniis, non vi coacti nec dolo inducti,
 “ ³ sed pure, sponte, simpliciter, et ex certa scientia et
 “ absolute, prout ⁴ mihi, Notario infrascripto, apparuit,

¹ *Diœcesis* in MS.

² *Dompni* in MS., the mediæval form.

³ *set* in MS.

⁴ *michi* in MS.

A.D. 1434. “ summiserunt, qui ipsum Dominum Officiale in
 “ arbitrum, arbitratorem, laudatorem, et determinatorem,
 “ in præmissis et ea tangentibus quibuscunque, cum
 “ suis incidentibus, emergentibus, dependentibus, et con-
 “ nexis, elegerunt et assumpserunt; sicque utraque
 “ partium prædictarum elegit et assumpsit. Tunc
 “ ibidem promiserunt insuper partes supradictæ, pro se
 “ et successoribus, se ratum, gratum, et firmum, per-
 “ petuis temporibus habituros quicquid præfatus vene-
 “ rabilis Officialis et arbiter in præmissis, et circa ea,
 “ laudaret, arbitraretur, ordinaret, seu determinaret, seu
 “ quoquomodo diffiniret; quodque suum laudum, arbitri-
 “ um, ordinationem, et determinationem, futuris semper
 “ temporibus inviolabiliter observarent, eisdemque in
 “ alto et basso consentirent, ac pro se et successoribus
 “ suis emologarent, ac nunquam scienter contravenirent,
 “ seu contraveniret altera earundem. Volunt præterea
 “ partes supradictæ, de eorum mutuo et expresso con-
 “ sensu, quod præfatus venerabilis Officialis et arbiter
 “ in negotio supradicto summarie et de plano, absque
 “ ¹ strepitu et figura iudicii, terminis servant vel non
 “ servant, diebus etiam feriatis seu non feriatis, partibus
 “ præsentibus vel absentibus, ac juris ordine, si voluerit,
 “ prætermisso, procedere possit, et suam conscientiam,
 “ captis informationibus a partibus supradictis, informare.
 “ Dum tamen laudum et arbitrium hujusmodi citra
 “ Festum Nativitatis Domini proxime futurum idem
 “ venerabilis Officialis et arbiter proferat cum effectu;
 “ a quo seu quibus partes prædictæ promiserunt, pro
 “ se et successoribus suis, quod ab eodem seu eisdem
 “ nunquam recederent appellando nec supplicando,
 “ renunciantes omni juris remedio per quod possit
 “ laudum sive arbitrium hujusmodi infirmari. Insuper,
 “ ut finis perpetuus et inviolabilis hujusmodi ² contro-
 “ versiis, negotiis, et querelis, futuris semper temporibus

¹ *stripitu* in MS.

| ² *contraversiis* in MS.

“ imponatur, utraque partium prædictarum ad obser- A.D. 1434.
 “ vandum omnia et singula præmissa in viginti libris
 “ a parte non parente parti parenti solvendis pœnæ
 “ nomine extitit obligata. Acta sunt hæc, prout ¹ supra
 “ scribuntur et recitantur, sub anno, Indictione, Ponti-
 “ ficatu, mense, die, et loco, prædictis, præsentibus
 “ discretis viris Magistro Johanne Brisle, Notario
 “ Publico Wintoniæ, Curia Cantuariensis Procuratore,
 “ et Hugone Wattone, Eboracensis ² Diœcesis clerico,
 “ testibus ad præmissa vocatis specialiter, et rogatis.
 “ Et ego Robertus Brymptone ³ ² Diœcesis
 “ clericus, Publicus, auctoritate Apostolica, Notarius,
 “ præmissis omnibus et singulis, dum sic, ut præmit-
 “ titur, sub anno Domini, Indictione, Pontificatu, mense,
 “ die, et loco, præactis, agerentur et fierent, una cum
 “ prænominatis testibus præsens personaliter interfui,
 “ eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, et
 “ in hanc publicam formam redegi; meisque signo et
 “ superscriptione præsens publicum instrumentum, per
 “ alium scriptum, signavi, in testimonium omnium et
 “ singulorum præmissorum, rogatus et specialiter con-
 “ requisitus.”

“ Noverint universi, nos, Johannem, Abbatem exempti
 “ Monasterii Sancti Albani, in Comitatu Hertfordiæ, et
 “ ejusdem loci Conventum, teneri et per præsentis firmi-
 “ ter obligari Johanni Depyng, clerico, Rectori Ecclesiæ
 “ de Gyrttone, in Comitatu Cantabrigiæ, in viginti
 “ libris bonæ et legalis monetæ Angliæ, solvendis eidem,
 “ vel suo certo attornato, in Festo Natalis Domini
 “ proximo post datam præsentium, sine ulteriori dila-
 “ tione. Ad quam quidem solutionem dicto festo bene,
 “ fideliter, et integre, faciendam, obligamus nos, monas-
 “ terium nostrum, et successores nostros, per præsentis,
 “ sigillo nostro ⁴ communi sigillatas. Datum octavo die

¹ *supra buntur* in MS.

² *Diœcesis* in MS.

³ The locality is omitted, with an

hiatus.

⁴ *comuni* in MS.

A.D. 1434. “ mensis Octobris, anno regni Regis Henrici, Sexti a
 “ Conquæstu, tertio-decimo.

“ Conditio suprascriptæ obligationis talis est:—quod
 “ si præfati Abbas et Conventus pareant et obediant
 “ laudo, ¹ fini, et arbitrio, Magistri Thomæ Bekyntone,
 “ Legum Doctoris, Officialis Curie Cantuariæ, arbitri
 “ inter eosdem Abbatem et Conventum, ex parte una,
 “ et dictum Johannem Depyngne, Rectorem, ex altera,
 “ de et super jure percipiendi et habendi quamdam
 “ portionem, sive duas garbas decimales, de dominio,
 “ sive de terris dominicis, quondam Willelmi filii Hu-
 “ gonis, de feudo Pagani Peverelle, infra fines et limites
 “ ² Parochialis Ecclesiæ de Gyrttone situatis, proveni-
 “ entes, ac quamdam annuam pensionem triginta trium
 “ solidorum, quatuor denariorum, de eadem ecclesia,
 “ ³ communiter electi, citra Festum Natalis Domini
 “ proximo futurum ferendo, ⁴ per illud laudum, senten-
 “ tiam, sive arbitrium, emologent, et ut reale et per-
 “ petuum fiat effectualiter prosequantur, tunc præfata
 “ obligatio pro nulla habeatur, alioquin in suo robore
 “ perseveret.”

“ Noverint universi me, Johannem Depyng, clericum,
 “ Rectorem Ecclesiæ de ⁵ Gryttone, in Comitatu Canta-
 “ brigiæ, teneri, et per præsentis firmiter obligari, Jo-
 “ hanni, Abbati exempti Monasterii Sancti Albani, in
 “ Comitatu Hertfordiæ, et ejusdem loci Conventui, in
 “ viginti libris bonæ et legalis monetæ Angliæ, solven-
 “ dis eisdem, aut suo certo attornato, in Festo Natalis
 “ Domini proximo post datam præsentium, sine ulteriori
 “ dilatione. Ad quam quidem solutionem bene, fide-
 “ liter, et integre, faciendam, obligo me, hæredes, et
 “ executores meos, per præsentis sigillo meo signatos.
 “ Datum octavo die mensis Octobris, anno regni Regis
 “ Henrici, Sexto a Conquæstu, tertio-decimo.

¹ *fine* in MS.

² *Parachialis* in MS.

³ *comuniter* in MS.

⁴ *et* in p. 101.

⁵ *Sic* in MS.

“ Conditio suprascriptæ obligationis talis est:—quod A.D. 1434.
 “ si præfatus Johannes, Rector, supra obligatus, pareat
 “ et obediat, laudo, ¹ fini, et arbitrio, Magistri Thomæ
 “ Bekyntone, Legum Doctoris, Officialis Curia Cantua-
 “ riæ, arbitri inter eosdem Abbatem et Conventum, ex
 “ una parte, et dictum Johannem Depyng, Rectorem,
 “ ex altera, de et super jure percipiendi et habendi
 “ quamdam portionem, sive duas garbas decimales, de
 “ dominio, sive de terris dominicis, quondam Willelmi
 “ filii Hugonis, de feudo Pagani Peverelle, infra fines et
 “ limites Parochialis Ecclesiæ de Gryttone situatis, pro-
 “ venientes, ac quamdam annuam pensionem triginta
 “ trium solidorum, quatuor denariorum, de eadem eccle-
 “ sia, ² communiter electi, citra Festum Natalis Domini
 “ proximo ³ futurum ferendo, ⁴ et illud laudum, senten-
 “ tiam, sive arbitrium, emologet, et ut reale et perpe-
 “ tuum fiat effectualiter prosequatur, tunc præfata obli-
 “ gatio pro nulla habeatur, alioquin in suo robore
 “ perseveret.”

“ In quorum omnium et singulorum testimonium
 “ atque fidem, nos, Thomas ⁵ Bekyntone, Officialis et
 “ arbiter antedictus, apposuimus ex certa scientia præ-
 “ sentibus sigillum officii nostri.

“ Et nos, Johannes, Dei gratia, Abbas exempti Mo-
 “ nasterii Sancti Albani, et ejusdem loci Conventus,
 “ præfatum laudum, arbitrium, sententiam, sive diffi-
 “ nitionem, dicti venerabilis viri, Magistri Thomæ
 “ Bekyntone, Officialis et arbitri supradicti, sicut præ-
 “ fertur, latum et factum, ex certa nostra scientia, pro
 “ nobis et successoribus nostris ⁶ in perpetuum accep-
 “ tamus, emologamus, ratificamus, et approbamus. In
 “ cujus rei testimonium, *et cætera.*”

“ Et ego, Johannes Depyng, Rector Ecclesiæ Paro-
 “ chialis de Grettone prædictæ, in fidem et testimo-

¹ *fine* in MS.

² *comuniter* in MS.

³ *futuro* in MS.

⁴ *per* in p. 100.

⁵ *Bekytone* in MS.

⁶ *imperpetuum* in MS.

A.D. 1434. “ nium emologationis, ratificationis, et confirmationis,
 “ sicut in fine laudi prædicti superius recitatur, ex
 “ certa scientia mea pro me et successoribus meis ¹ in
 “ perpetuum per me factæ; ac insuper, quod volo et
 “ consentio quod laudum sive arbitrium hujus reale
 “ fiat, et perpetuum, quia sigillum meum pluribus est
 “ incognitum, sigillum *et cætera.* Et nos taliter, *et*
 “ *cætera.* Data *et cætera.*”

“ Et nos, Dei gratia, Abbas Monasterii de
 “ Rameseye, et ejusdem loci Conventus, ad quos advo-
 “ catio seu jus patronatus dictæ Parochialis Ecclesiæ de
 “ Grettone ² prædicta solum et in solidum pertinere dig-
 “ noscitur, laudum et arbitrium supradicta rata habentes
 “ et grata, illud, quantum ad nos pertinet, pro nobis
 “ et successoribus nostris, approbamus et ratificamus,
 “ et quod fiat reale et perpetuum concedimus et con-
 “ sentimus. In cujus rei testimonium, sigillum, *et*
 “ *cætera.* Datum *et cætera.*”

“ Et nos, Prior Prioratus de Bernewelle, Ely-
 “ ensis ³ Diocesis, et ejusdem loci Conventus, quondam
 “ dictam portionem, seu pensionem, possidentes, sæpe-
 “ dictum laudum, arbitrium, seu sententiam, quatenus
 “ ad nos pertinet, ratificamus, approbamus, et confir-
 “ mamus, et quod idem laudum, arbitrium, seu ⁴ sen-
 “ tentia, reale fiat, et perpetuum, seu reata et per-
 “ petua, nostros consensus et assensus gratis et libere
 “ impertimur. In cujus rei testimonium, *et cætera.*
 “ Data *et cætera.*”

“ Et nos, ⁵ , quia præmissis omnibus et
 “ singulis per dictum venerabilem Magistrum Thomam
 “ Bekyntone, Officiale prædictum, sicut præmittitur,
 “ in præfato laudo, arbitrio, sententia, et circa ipsa
 “ habitis, factis, seu gestis, per nos prius visis ac dili-

¹ *imperpetuum* in MS.

² *prædictæ* in MS.

³ *Diocesis* in MS.

⁴ *sententiam* in MS.

⁵ Hiatus in MS. It is a confir-
 mation by the Bishop of the Dio-
 cese.

“ genter inspectis, et cum deliberatione congrua ac **A.D. 1434.**
 “ maturitate debita consideratis et ponderatis, compe-
 “ rimus evidenter præfatum laudum, arbitrium, seu sen-
 “ tentiam, ac universa et singula in eodem seu eadem
 “ contenta, provide et nedum pro tranquillitate et quiete
 “ personarum in ipso seu ipsa superius descriptarum,
 “ verum etiam pro evidenti et notoria utilitate, tam
 “ Monasterii Sancti Albani quam Ecclesiæ Parochialis
 “ de Grettone prædictæ, fuisse et esse lata, statuta, et
 “ ordinata:—¹ idcirco omnia et singula, ut dictæ Paro-
 “ chialis Ecclesiæ Diocesanus, auctoritate nostra dio-
 “ cesana, seu ordinaria, approbamus, ratificamus, et
 “ confirmamus, necnon laudum, arbitrium, seu senten-
 “ tiam, hujusmodi perpetuis futuris temporibus reale
 “ seu realem persistere, ac robur perpetuæ firmitatis
 “ habere, et ² in perpetuum habiturum, seu habituram,
 “ fore volumus, decernimus, et declaramus. In cujus
 “ rei testimonium *et cætera.*”

Terminato hoc arbitrio, et sub hac quæ sequitur The
Abbot's
feelings
after the
award.
 forma compositione renovata, cœpit Abbas dictus admi-
 ratione alloqui fratres, sub admirationeque quærere ac
 consulere, sub hiis verbis.—

“ In causa fidei, cum quo magis acta senescunt, Verses
composed
by him
thereon.
 “ Dent plus juris ei, sint frivola quæ juvenescunt.
 “ Miror, cum canones fidei normas comitentur,
 “ Cur magis annales magis in pactis varientur,
 “ Canescant scripta quæ concepit canonista,
 “ Ac habeant tantos quot Nestor adegerat annos.
 “ Nil prosunt, ve parum, cum vis jubet ad placitandum.
 “ In ducibus plebis, in principibus regionis,
 “ In patribusque gregis, in iudicibus rationis,
 “ Est veneranda satis, laudabilis atque, senectus.
 “ In pactis igitur canonicis cur plus veneretur
 “ Pubertas senio? cur fortius obliget illo?
 “ Nescio quid ferre, nisi quod soleant variare

¹ *idcirco* in MS.

| ² *imperpetuum* in MS.

- A.D. 1434. “ Mores sic hominum, sic tempora, sic loca rerum,
“ Quod nequeat stabilis sic tradi regula juris;
“ Quin valeant dociles hanc impugnare sequaces,
“ Ferreque non teneant cur foedera quæ veterascunt.
“ Ergo si fuerit tibi scriptio quæ veterascit,
“ Expedit ut renoves, satis est multis fragilis res.”
-

Acta Anni Quinti-decimi.

A.D. 1435.

Unio, sive annexio, Cellæ de Bello Loco.¹

Finiente anno quarto-decimo, et inchoante decimo-
 quinto, cum jam floriger ² Zephyrus annum laxasset
 horridum, extinxissetque prælia brumæ infestantis vehe-
 menter solum, descendit in ³ hortum nucum pater dictus,
 ut videret poma convallium, inspiceretque si floruis-
 sent vineæ, ac an germinassent mala punica, et protulis-
 sent fructum. Descendit, inquam, in ³ hortum Cellarum
 suarum, ad videndum suorum mores, et conversationes
 confratrum, ac ad inspiciendum si ⁴ apud eos floreret
 vinea religionis, et debitum regularis disciplinæ fructum
 produceret, ac consuetum.

The
 Abbot
 now turns
 his atten-
 tion to the
 Cells of
 his Monas-
 tery.

In cujus descensus progressu, cum contingeret eum
 accedere tandem ad Cellam suam de Bello Loco, et fa-
 cere ibidem de regimine domus illius aliqualem inqui-
 sitionem, invenit eam nedum sterilem tanquam palli-
 dam salicem, ⁵ quinimmo ulterius, ad instar ⁶ fici illius
 quæ per tres annos et amplius nullos omnino cultori
 vineæ afferebat fructus, terram inutiliter ⁷ occupantem.
 Quod ipse intuens, et pluries apposita fossionis ster-
 corationisque remedia nil profecisse recolligens, mox
 ipsam decrevit sic succindere, ut non ulterius, propter
 sterilem modum conversandi, occuparent eam commo-
 nachi, ⁸ immo ut redirent ad Monasterium, studerentque
 inibi cum fratribus magis regulariter quam alibi com-
 manere.

By reason
 of its use-
 lessness,
 he resolves
 that the
 brethren
 shall be
 withdrawn
 from the
 Cell of
 Beaulieu.

De viis igitur et mediis penes se deliberans, quibus
 efficacius exequi posset decretum hujus ⁹ mysticæ ¹⁰ ex-

He finds it
 necessary
 first to ob-
 tain the

¹ *Unio Cellæ de Bello Loco.*—
 Superscription to folios 134 a —
 135 b. See Vol. I., Introd. p. xxxii.

² *Zephyrus* in MS.

³ *ortum* in MS.

⁴ *aput* in MS.

⁵ *quinymo* in MS.

⁶ In allusion to *Luke* xv. 6.

⁷ *ocupantem* in MS.

⁸ *ymo* in MS.

⁹ *misticæ* in MS.

¹⁰ *excisionis* in MS.

A.D. 1435. sisionis, inter aliaque concipiens qualiter id nequaquam
 sanction of the repre- posset peragere, nisi quatenus adesset fundatoris assen-
 sentative of the sus, et vellet ipsi sibi in hoc suo pio proposito favorabili-
 Founder of the Cell. ter adhærere, mox sibi caros consuluit amicos, per quæ
 media posset fundatoris sic inflectere viscera, ut vellet
 ipse de advocacione relaxationem facere, consentireque
 sibi in opinione sua. A quibus cum didicisset quomodo
 fundator dictus, ad instar aliorum procerum, quosdam
 habebat secum peculiare consiliarios, per quos in tali-
 bus arduis negotiis benignius regi vellet, mox per
 media pecuniaria ipsorum notitiam conquæsierat, pro-
 positaque materia, eos penes ¹ dominum mediare pro-
 curabat. Sicque horum mediis concessit tandem domi-
 nus relaxationem facere, relaxavitque, pro certa sibi
 concessa suffragorium annuitate, sub hoc verborum
 tenore:—

Which he
 does, by
 distribut-
 ing money
 among his
 friends.

Transfer to
 the Abbot
 of all right
 in the
 patronage
 or advow-
 son of
 Beaulieu,
 by Regi-
 nald de
 Grey.

A.D.
 1435 (?)

“ Noverint universi per præsentem, me, Reginaldum
 “ de Grey, Dominum de Hastynges, Weifforde, et de
 “ Rithin, remisisse, relaxasse, et omnino, pro me et
 “ hæredibus meis, ² in perpetuum quietum clamasse,
 “ Abbati Monasterii Sancti Albani, ac Priori de Bello
 “ Loco, Cella monasterii prædicti, et eorum successori-
 “ bus, totum jus, titulum, et clameum, quæ habeo, seu
 “ quovismodo in futurum habere potero, in patronatu
 “ seu advocacione cellæ prædictæ; ita quod nec ego,
 “ nec hæredes mei, aliquid juris vel clamei in patronatu
 “ seu advocacione prædicta de cætero exigere seu ven-
 “ dicare poterimus in futuro; sed ab omni actione
 “ juris, titulo, et clameo, inde simus exclusi per præ-
 “ sentes. In cujus rei testimonium, sigillum meum
 “ præsentibus apposui. Datum apud Wrast, duodecimo
 “ die mensis Maii, anno regni Regis Henrici, Sexti
 “ post Conquæstum, ³ tertio-decimo.”

¹ Reginald, Lord Hastings and Grey de Ruthin. See Vol. I. p. 451.

² *imperpetuum* in MS.

³ This date is probably wrong, as Pope Martin V., mentioned in the next page, died in 1431.

Tenor vero dictæ annuitatis hic subsequitur, et est talis.—

Omnibus Christi fidelibus [¹ *et cætera*].

Impetrata in forma in qua jam dicitur relaxatione supradicta, et stante Abbate in plena libertate ad uniendum Monasterio Cellam superius nominatam, studuit posterius, priusquam ipsam cellam sic unire decreverat, Sedem consulere Apostolicam; talemque Supplicationem Papæ Martino Quinto pro hac materia porrigebat.—

“ Beatissime Pater.—Cum devoti et humiles vestræ
 “ Sanctitatis oratores, Abbas et Conventus Monasterii
 “ Sancti Albani, Sacrosanctæ Sedi Apostolicæ immedi-
 “ ate subjecti, Ordinis Sancti Benedicti, Lincolniensis
 “ ² Diœcesis, in exhibitione nonnullorum monachorum
 “ dicti monasterii in Studio Oxoniensi studentium, se
 “ singulis annis gravibus submittere habeant sumpti-
 “ bus et expensis; cumque etiam, Pater Sanctissime,
 “ sit una Cella, sive Prioratus, ‘de Bello Loco’ com-
 “ muniter nuncupata, ejusdem ² Diœcesis, a præfato mo-
 “ nasterio dependens, et eidem immediate subjecta, quæ
 “ adeo est collapsa, et in facultatibus per sinistros
 “ eventus diminuta, quod ex fructibus et ³ cura ejus-
 “ dem cellæ vix duo monachi commode sustentari, et
 “ onera ipsius cellæ debite supportari, possunt, cum,
 “ deductis oneribus debite exeuntibus, octodecim libra-
 “ rum sterlingorum communi ⁴ æstimatione valorem
 “ annum non excedunt:—supplicant Sanctitatem ves-
 “ tram præfati Abbas et Conventus, quatenus dictam
 “ Cellam, sive Prioratum, cum omnibus et singulis
 “ fructibus, redditibus, et proventibus, necnon possessio-
 “ nibus dictæ cellæ, seu ad eam quomodolibet spec-
 “ tantibus, ad usum, subventionem, et exhibitionem